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 چکیده:
است و در نوع ادب حماسی یا آثار منظوم و منثور حماسی از رخدادهای پهلوانی « دلیری و شجاعتدلاوری، »حماسه در لغت به معنای 

شود، که در راه استقلال کشور یا و اعمال داوری و مردانگی قهرمانان و پهلوانان یک ملت یا یک آئین و کیش گزارش و توصیف می
. صورت هنری از مجموعه عواطف و احساسات مردمان یک  جنگندکوشند و با دشمنانشان میتکوین حکومت و حفظ آیین خویش می

کرد مانند سرزمین است که طی روزگاری دراز در ادبیات ملل پدیدار شده است هر آنچه که این عواطف و احساسات را بیشتر تحریک می
ها از روایاتی سخن یم گویند شد. حماسهها بیشتر ظاهر میجنگ، نابرابری، فداکاری و میهن دوستی، بازتاب آن در شکل و رنگ حماسه
. حماسه یا شعر پهلوانی مانند رمان، قصه و غیره یکی  گردیدکه زمانی نزد قوم صاحب حماسه، به واقعیت تاریخی گذشته دور آنها تعلق می

گیرد: تاریخ، زندگی فردی، تخیل محض و روایات جاری شفاهی و که حماسه از چهار اصل ریشه میاند از اقسام شعر نقلی است. گفته
کند و گاه کتبی شامل قصه و اسطوره از هر گونه واقعه تاریخی حماسه زا، گاه در حماسه زمان و مکان و اشخاص اصلی خود را حفظ می

چنان که ویژه حماسه است، سخت  گردد. در کالبد حماسه، گاه شدت عملیات تاریخیبر زمان و مکان و اشخاص دیگری منتقل می
بر آن بپوشاند کار دیگری غلوآمیزست. ولی گاه شدت واقعی و تاریخی این عملیات خود به اندازه ای است که حماسه جز آنکه جامه حماسی 

 ما در این مقاله به بررسی ادبیات حماسی در ایران و جهان پرداخته ایم. نیم کند.
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 مقدمه:
های باشد سی کامل باید دارای این ویژگیلازمه پیدایش یک منظومه حماسی تنها وصف جنگ و خونریزی نیست بلکه یک اثر حما

. در این  های پسندیده و فرهنگ تمدن آن ملت نیز باشدهای یک ملت، نمایانگر عقاید، آراء، سنتها و مردانگیکه ضمن توصیف پهلوانی
 ایران تاریخ را پهلوانی و ملیهای داستان چهارم یسده است. ایرانیان فارسی نثر موضوعاتترین قدیم از پهلوانی و ملیهای بین داستان

 در حماسی موضوعات نگارش. داشتند تمام های حماسی اهتمامداستان آن نگارش و گردآوری در ملی هویت حفظ جهت به و دانستندمی
حماسه  ابومنصوری شاهنامهنمونه عصر حماسی بعد از ترین کهن. شد کاسته ولی با گذر زمان از اوج آن بسیاری داشت رواج پنجم قرن
شیوه داستان گویی . است یونان جزایر و ایران در بسیاری اوهای پهلوانی و داراب داستان نامه طرطوسی در قرن ششم است. کهداراب
های با داستانتوان این داستان را آید، مینامه مبتنی است بر ماجراهای گوناگونی که در طی سفرهایی برای قهرمان داستان پدید میداراب



 

های پیکارسک نیز خواننده با ماجراهای عیاری یا پیکارسک که در قرن شانزدهم در اسپانیا مرسوم شد، مقایسه کرد. چرا که در داستان
هر آزاد و بهمن بود که . به روایت ابوالقاسم فردوسی داراب فرزند همای چ آیدشود که در زندگی یک قهرمان پدید میگوناگونی مواجه می

لوی این پس از تولد، مادر او را در صندوقی نهاد و به اب افکند و گازری وی را از آب درآورد و از این روی او را داراب نامید. اما در مآخذ په
تخت شاهی نشست تا آخر  شود و فردوسی از آن هنگام که داراب بهنام دارا یا دارای ذکر شده چنانکه در ترکیب دارای داریان ملاحظه می

 او را دارا خوانده است: 
 کمر بر میان بست و بگشاد دست  چو دارا به تخت کیی برنسشت

اصولا . رفته استسخن  از جنگ دارا با فیلقوس و صلح با وی و گرفتن دختری را به زنی علاوه بر شاهنامه در بعضی از مآخذ دیگر
 .  بینیم نبوده بلکه شاهد و مدعا کتاب دارب نامه طرطوسی استمی داستان دارب به آن اختصاری که در شاهنامه

 نثر در. است که با نثری ساده و مرسل نگاشته شده است اولی دوره در فارسی نثرهای نمونهترین عالی از نامهداراب در کل کتاب 
 عموما   دوره این نشرهای بلاغی مختصات. شودمی دیده ندرت به بیانی ابزار و بدیعی صنایع قبیل از ادبی بیانهای شیوه دوره این

به  توصیفات نشده و استفاده مترادفات از. است ایجاز کلی طور به و جمله کوتاهی و تکرار قبیل از پهلوی دوره نثر مختصات همان
 پژوهشی حال به تا که آنجایی لذا ازی. انفس و درونی امور تا است بیرونی امور به معطوف بیشتر و شده استآورده  کوتاه و صورت کلی

 زبان سطح در منثوره متن این حماسی سبک مختصات بررسی و مطالعه به، نگرفته صورت نامهداراب حماسی سبک مختصات زمینه در
 . پرداخته شد نحوی و لغوی، آوایی بررسی با

حماسه در ادب عرب تنها ای عربی از مصدر حمس به معنی شدت و حدت در کار است و حماسه یعنی دلیری، دلاوری. حماسه واژه»
ی انواع داستانهای شد، ولی در زبان فارسی حماسه همهسرودند گفته میای خود میبه قصایدی که شاعران عرب در مفاخرات قبیله

به معنی  EPOS شود.گفته می EPOS های غربیرود که در زبانگیرد، یعنی عملا  به معنایی بکار میرزمی و پهلوانی را در بر می
تواند کوتاه یا بلند باشد. ساخت کوتاه آن را سرود است. حماسه می ی رزمی، یکی از انواع بزرگ ادبیات روایی یا نقلیاستان و منظومهد

توان رزمنامه نامید. نامند و در فارسی میتوان آن را چکامه نامید. ساخت بلند آن را داستان حماسی مینامند و در فارسی میحماسی می
تواند سنتی یا ساختگی، یا نوشتاری باشد. حماسه از نگاه ماهیت می ، گفتاری، بدیهی یا گسسته تواند پیوستهحماسه از نگاه لفظ می

  «، تاریخی، مذهبی و مضحک باشد. عشقی-تواند پهلوانی، پهلوانیهنری یا عامیانه باشد. حماسه از نگاه نوع می

 دلایل گرایش به حماسه 

های اضطرار هویت، هراس و ترس از در معرض خطر بودن هویت یک ملت، همزمان با هجوم فرهنگ، قوم، عقاید و حماسه در دوره
ینش حماسه و نوع آن آید. آفری ظهور برسند و خواه ناخواه به هویت قبلی دست یازند؛ به وجود میخواهند به عرصهباورهایی که می

 ای بسته به شرایط آن زمان، و تهدیدها و خطرات آن دوره است.در هر دوره

ی حماسی پهلوانی و دینی و کمال آن در اینست که به ایام و لحظات خاصی از حیات ملی یک قوم دلیل بوجود آمدن یک منظومه»
دم با معتقدات ساده و ابتدائی خود به طبیعت و به طریق نامحسوس هایست که مرمنوط باشد و مراد از این ایام و لحظات خاص دوره

مشغول مجاهده و نبرد یا تشکیل ملیت و مدنیت خود بودند و از این طریق باید معترف بود که اولین اعصار حیات هر ملت بهترین و 
  «مساعدترین ادوار برای ظهور و تکامل اینگونه حماسیات است.



 

حماسه ملودی رویداد رزمی است و صفت بارز آن برانگیختن حس شگفتی و ستایش است و به این دلیل حماسه را وارد قلمرو اسطوره 
 3ص:اند تا شگفتی زایی آن بیشتر شود. موضوع حماسه باید امر مهمی باشد که کرده

د تشکیل ملیت، به دست آوردن استقلال و تشکیل حکومت هایی مانناند. درونمایهروزگاران مختلف افراد یک ملت در آن نقش داشته
  کنند.مستقل، دفاع از آب و خاک در رویارویی با دشمنان که استقلال را تهدید می

دهی تمدن و ی مردمی متفکر و با فرهنگ، در شکلها بازتاب مشکلات، درگیریها، آرزومندیها و مبارزات گروهی و متحدانهحماسه»
  «های انسانی و مقاومت در برابر عوامل نفی از قبیل دشمنان، آفات طبیعی و مشکلات اقتصادی و سیاسی است.وصول به آرمان

ی جوامع متمدن و با فرهنگی هستند که به وحدت و انسجامی دست یافته و با دریافت هویت ملی و مذهبی و فرهنگی ها زادهحماسه
های انسانی و مشترک مادی و معنوی خود به کنند. از طریق حماسه حفظ و انتقال ارزشاز تهاجمات بیگانگان جلوگیری میخود، 
گروش به حماسه همیشه امکان پذیر نیست، زیرا این امر نیازمند تحقق »توان گفتگیرد. اما با این همه میهای بعد صورت مینسل

  «باشد.فرهنگی خاصی است که همیشه میسر نمیبسترهای مناسب اجتماعی، تاریخی و 

ی استقلال و محرک روح حماسی در ایرانیان در اوایل عهد اسلامی، شکست از اعراب و پدید آمدن حس کینه جویی و انتقام و اعاده
در نهایت شدت وجود داشت و بار نشان دادن عظمت و قدرت نژاد ایرانی در اعصار گذشته بود. این عوامل در قرون دوم، سوم و چهارم 

 ی قرن چهارم رسید.این درخت تناور در نیمه

در تشکیل یک دولت، هر ملتی با گذر از جریان وسیع حوادث و فطرت که نیازمند قهرمانان و دلاورانی است که از آن پدید آمده و به 
مردم ثبت گشته و سینه به سینه و دهان به دهان نقل ها در ذهن اند و این رشادتکسب استقلال و تحکیم مبانی ملیت نائل گشته

ها نیز ها به جای تاریخ مدون از طریق همین روایات که با افسانهآمد و آن ملتی آنها تاریخ ملل قدیم پدید میشده و از مجموعهمی
های خود علاقمند ها و رشادتان پهلوانیشدند. اما در این میان شاعران و نویسندگانی که به ذکر مفاخر ملی و بیآمیختند آگاه میمی

 4ص:کردند بدون اینکه خللی در آن وارد نمایند. اما همین سبب شد تا آوری میبودند صاحبان روح ملی بودند و این روایات را گرد

های حماسی با منظومهراویان نیز نقل روایات را کنار گذاشتند و روایات پیشین فراموش شده و این اشکال بزرگی را در مقایسه این 
  گذاشت.مأخذ اصلی آنها بر جا می

ساز با ای، معلول شباهت دوران شاعر حماسهبرآمدن هر حماسه»دارد:ی آفرینش حماسه رستگار فسایی این چنین بیان میدرباره
پیماید ت، گویی قهرمان، هزاران سال راه میهای همگون آن دو دوران اسهای قهرمانی و اساطیری و مضامین مشترک و هدفدوران

های او را از زبان حال و سرنوشت مردم خود و دوران خویش بشناسد و بتواند بار دیگر تا به دورانی برسد که شاعری ماجراها و داستان
  «به آن قهرمان جان و هستی ببخشد.

های آنها است که سینه به سینه نقل شده و جز منابع دست اول حماسه ان و قصص و داستانها، راویمهمترین منبع سرایندگان حماسه
 هستند.



 

زند کند بلکه با خاطری آرام، اسطوره و تاریخ را ورق میشاعر حماسی در سرودن حماسه نظرات شخصی خود از رویدادها را مطرح نمی
شود و نظرات او تنها به رنگ مسائل زمان و مکان وجود او در حماسه احساس نمیکند. داند، نقل میو از آن آنچه را در خور شنونده می

  یابد.و با واسطه در بینش و کردار اشخاص حماسه بازتاب می

ه هر کدام ای بسیار حائز اهمیت است کدر این میان، بررسی روابط بین حماسه و مسائل مهمی چون اجتماع، اسطوره، دین و تاریخ نکته
 اند.اند و نقش بسزایی را در خلق انواع حماسه ایفا کردهبه نوعی در حماسه ریشه دوانده

 پیوند حماسه با اجتماع

یک جامعه عبارت است از یک موجود زنده، یعنی جوانی، رشد، کمال، پیری و مرگ دارد و این امری قطعی است و بعد زندگی را 
ای رود. این یکی از قوانین اجتماعی است بنابراین هیچ قهرمانی و هیچ نابغهتر دیگر و خودش از بین میی لایقسپارد به یک جامعهمی
کند مرگ خودش را در داخل مرگ بسازد. تمدن در حالیکه رشد میو تمدن بی تواند مرگ یک جامعه را به کلی از بین ببرد و جامعهنمی

رود و شود و بعد آن، جامعه از بین میی او تقویت میرود و عوامل میرانندهتحلیل می که نیروی حیاتیش بهدهد تا جاییپرورش می
 5ص:آید و این قانونی است که ها پدید میایی وارث. بدین صورت تاریخ، انسانها و جامعهسپارد به یک جامعهحیات را می

  مانند قانون مرگ و حیات در موجودات زنده.باید کشفش کرد و دست هیچکس هم نیست و حتما  در جامعه وجود دارد 

» ی رعد که خداوند فرموده است، سوره11ی است که طبق آیه "ناس"تغییر و تحول جامعه معلول اراده، امیال، خوی و رفتار و اعمال »
سازد تا آن گاه که آنان آنچه را در در قومی هست دگرگون نمیخداوند آنچه را که «:»انَّ الله لا یغُیِّرما بِقوم حتیّ یغُیّروا ما بِأنفسُهِم 

تحول جامعه معلول مشیت خداوند نیست؛ معلول تغییر و تحول اخلاقی و روانی خود جامعه است و «. روانشان هست دگرگون سازند
  «ها است.همین مشیت خداوند است و همین نیز، خود، یکی از سنت

ی حفظ و های اجتماع در طول سالیان است. جامعه در خلال آشوب این وقایع وظیفهفته از عقاید و آرمانمبنای اصلی هویت برگر
کند و در این راستا ی مهم خود عمل میها به وظیفهگیرد و اینچنین با روایات با نوشتهصیانت از عقاید و باورهای خود را برگردن می

توان گفت ی آن میاست. اما در بیان خود حماسه و قالب و پیکرهر خود نقش آفرین بوده زند که برای روزگابه خلق آثاری دست می
 نمودی از روح و هویت یک جامعه است.

هویت ایرانی، برآیندی است از عوامل اجتماعی، سیاسی، جغرافیایی و وقایع تلخ و شیرین در طول زمان، برای مردم کشوری کهنسال »
دهد و به طور طبیعی در هنر، شعر، اند. این عوامل فرهنگ و روش و منش آنان را تحت تأثیر خود قرار میادهکه در چهارراه جهان ایست

  «شود.معماری، آیینهای دینی و رسوم جهانداری و روابط فردی و جمعی، درونی و بیرونی مردم این مرزو بوم متجلی می

واقعی، آگاهی مذهبی، آیینی، زندگی سیاسی و داخلی، نیازهای انسانی و ... است. در کل زندگی شکل و محتوای حماسه به معنای 
ای اخلاقی، خانوادگی، صلح و جنگ، نیازها، هنرها، عادات و رسوم و منافع ملی و خلاصه تصویری از یک راه کامل اندیشیدن و صحنه

  گنجاند.کامل از یک تمدن را در خود می



 

ی پهلوانان حماسی، اگرچه دارای ها و رفتارها و زندگی اساسی را باید در حماسه در نظر داشت و آن اینکه باورها و کنشیک مسأله
زند بلکه در باور، رفتار، کنش، زندگی و مرگ برای تجلی فردی است، اما حول روابط خانوادگی و زندگی صرفا  خصوصی آنها دور نمی

 6ص:وقعیت عمومی یا به خاطر آن است. از اینرو صلح بخشی از م

 کند.را نیز در خلال زمان بیان می ها و عقاید جامعهتوان گفت که حماسه تنها تصویر زندگی فردی نیست بلکه زندگی و ارزشمی

ر بینش فراسرزمینی و در کتاب آهنگ بیداری، فخرالاسلام، شاعران را از جهت بینش به دو گروه دارای نگرش سرزمینی و گروه دیگ
ی ناخودآگاه ربط به مسألهکند، که بیجهانی، که با اشاره به اهمیت اجتماع و میزان تأثیر شاعر بر اجتماع و اجتماع بر شاعر بحث می

ای ههای گوناگون خود را نیز متوجه گروهگردد و انتقادآمیز مردم سرزمینش میذهنیت شاعر پیرامون دردهای بحران»جمعی نیست
کند و تنها به سرنوشت مردم سرزمین خود کنند اعتنایی نمیسازد. او به جوامعی که در آن سوی مرزها زندگی میاجتماعی کشورش می

  «شود.ی دین معطوف میی فرهنگ و اخلاق و چه در حیطههای ملی چه در محدودهاش نیز به ارزشاندیشد و نگرانیمی

بخش منابع حماسی ما دریای جوشان و زنده و پویای خاطرات ناخودآگاه مردم ایران بود که مصائب گذشته را با استواری و مهمترین 
تزلزل ناپذیری خاص ایرانی تحمل کرده و در هر شهر و روستایی که زندگی کرده بودند خویشتن خویش را علیرغم تهاجمات گوناگون 

 برده بودند و ارزشهای ایرانی خود را در همه ابعاد مادی و معنوی آن پاسداری کرده بودند.نظامی، فرهنگی و اجتماعی از یاد ن

ای ی انسانها باشد که حماسه اگرچه زندگی جامعهی هستی همهی پرغصه و ماجرای همه جانبهتواند قصهی طبیعی میهر حماسه
دارد و از همین جا است که حماسه از داستانهای ن را هم بیان میگوید ولی عملا  سرگذشت کلیت انساخاص را در دورانی معین بازمی

گیرد و به عنوان یک میراث ها و خودستایی محدود و فردی را در بر دارد فاصله میای که تنها روایت فرعی شجاعتمفاخره آمیز قبیله
  شود.جمعی و بسیار پیچیده و متنوع جهانی می

ی سرزمین و حفظ ایران بیش از آنکه وابسته به وجود شهریار باشد، حضور ها و پاسداری از مرزهایت آنست که ماندگاری ارزشواقع»
  «است.طلبیده پهلوان را میجهان

گاه سه ملیت داستانی رفتگان جلوهنقش حماسه در اجتماع که گذشته به خدمت حال و آینده در آمد و تاریخ نقشی دگرگونه یافت؛ و حما
  هویت ملی آیندگان و سرگذشت حماسی پیشینیان و زاد راه نیآمدگان شد.

حماسه، پیشوایان، قهرمانان یا پادشاهان یک قوم یا یک ملت را »کنیمشود که مشاهده میتأثیر حماسه از اجتماع آن گاه آشکار می
ی ملی یا در اذهان مردم زمینه دارد؛ به کند. مصالح یک اثر حماسی در اسطورهی مردمند، توصیف مییا خاطرهآنچنان که در اساطیر 

ی فرهنگ قومی یا ملی است. مردم آن قوم یا های عام و پذیرفتههمین سبب است که یک قطعه یا اثر حماسی اصیل، بیانگر منش
  «کنند.ی ملی و در کردار اشخاص آن احساس میی حماسههای خویش را در داستانملت ضربان زندگی گذشته

ها مطرح است. و حوادث قهرمانی، جدال آرمان گرایانه، ها و آرزوهای مردم یک سرزمین در بطن حماسه در خلال داستانرفتار و منش
 شود.کشیده میان خاصی به تصویر ی همان دورها و رسوم اجتماعی مردم جامعهاخلاق و رفتار فردی و ملی، سنت



 

ای ی زندگی مادی و معنوی مردم و حیات آرمانی و سیاسی و فرهنگی آنها است و هر حماسهتوان گفت حماسه آیینهبر همین اساس، می
ی هدفها و تمدن ای از تاریخ، در بر دارد و عمق باورها و گسترههای مردم را در برههمهر و نشانی خاص از زندگی و فرهنگ و آرمان

  کند.و صنعت و هنر این مردم و مشکلات آنها را بازگو می

میراث جمعی و بسیار متنوعی است که منحصر  ای در دوران خاص را بیان کند اما این در حقیقتتواند زندگی جامعهای میهر حماسه
شناخت مقام حماسه در نظام یک جامعه و تأثیر شکوهمند آن در  گیرد.در بر می ی زمان آن فرد رابه فرد مشخصی نیست بلکه جامعه

با این حساب ارتباط  دست آورده باشیم.حیات و تاریخ و مردم آن جامعه مقدور نیست، مگر آن گاه که از اسطوره نیز تصور روشنی به
 آورد.توان نوعی نقش حفاظتی به حساب حماسه و اجتماع را در درازای زمان می

 

 چیست؟ ادبیات

 خویش تخیلات و عواطف از گیری بهره با نویسنده و شاعر که هستند موادی و مصالح کلمات، و است هنر های گونه از یکی ادبیات
 .آورد می پدید هنری و ادبی اثری و گیرد می کار به را ها آن

. کند بیان عبارات و جملات زیباترین و ترین مناسب قالب در را خویش عواطف و ها اندیشه کوشد می شاعر و نویسنده ادبی، آثار در
 شان شنیدن و خواندن از و دانند می نگهداری ی شایسته را آنها تاریخ طول در مردم که هستند هایی نوشته و ها گفته همان آثار این
 .برند می لذت

 و حافظ غزلیات سعدی، گلستان و بوستان مولوی، مثنوی بیهقی، تاریخ شاهنامه، مانند بسیاری ادبی آثار گاه جلوه ما درخشان فرهنگ

 .دارند قرار جهان ادبی آثار شیواترین و ترین غنی شمار در که است …

 نگهداری در ارزشمند، آثار این فهمیدن درست و خواندن خوب با بدانیم؛ را گرانبها های سرمایه این قدر خویش، نیاکان مانند باید نیز ما
 .بیفزاییم آنها عظمت و غنا بر خویش روزافزون تلاش با و بکوشیم دل و جان با آنها

 جهان ملل و اقوام میان در ما سربلندی ی مایه که -باارزش ی سرمایه جاوید میراث این وجود با که باشیم داشته باور را حقیقت این
 .سازیم مند بهره ما ادب و فرهنگ از نیز را بیگانگان خویش، ادب دریای از درهایی نمایاندن با توانیم می -است

 

 ادبی انواع بر درآمدی

 برای. است لازم تر سریع فراگیری و شناخت شدن تر آسان برای انواع، به تقسیم و بندی دسته هنر، و دانش های شاخه ی همه در
 تقسیم ظاهری شکل و صورت براساس عمده، طور به را ادبی آثار ما گذشتگان ،.دارد ضرورت کار این نیز ادبی آثار سنجش و شناخت

 براساس … و مثنوی دوبیتی، رباعی، مانند ها قالب دیگر غزل، و قصیده شعری قالب دو جز بینیم، می که گونه همان و کردند می بندی



 

 مسجع و ساده نثر مانند است؛ بوده آنها نگارش ی شیوه ی پایه بر نیز فارسی نثر آثار گذاری ونام بندی دسته. اند شده گذاری نام شکل

 … و

 .است شده بندی تقسیم تعلیمی و نمایشی غنایی، حماسی، نوع چهار به محتوا و اندیشه براساس ادبی آثار جهان، ادبیات در

  داستانی ادبیات بر درآمدی

 غنایی ادبیات 

 تعلیمی ادبیات 

 حماسی ادبیات 

 العاده خارق حوادث و اعمال و ها قهرمانی با که ملت یک تخیلی تاریخ از داستانی است روایتی اصطلاح در و ادبی انواع از یکی حماسه
 جسمانی نیروی نظر از که برتر و آرمانی های انسان وجود. است آن داستانی شکل و بودن تخیلی حماسه، اصلی ویژگی آمیزد، می در
 .آید می شمار به حماسه های ویژگی دیگر از هستند، ممتاز و برگزیده معنوی و

 بزرگ آرزوهای و ها آرمان تواند می که رویدادهاست همین و شود می دیده فراوان عادت خلاف و غیرطبیعی رویدادهای حماسه در
 آفرینش، مانند انسانی اصلی مسایل ی درباره را ملت آن کلی عقاید و دهد نشان اجتماعی نظام و اخلاقی مذهبی، های زمینه در را ملتی

 .کند بیان آن جز و مرگ زندگی،

 نظم ق ه 416 -3۲۹ فردوسی ابوالقاسم سرا حماسه شاعر بزرگترین سخن، استاد که است حماسه اعلای ی نمونه فردوسی ی شاهنامه
 باد از که افکند پی نظم از کاخی است گفته خود که گونه آن و برد رنج شاهنامه نظم برای سال سی از بیش فردوسی. کرد آغاز را آن
 از سهراب و رستم ی نامه غم. کرد تقسیم تاریخی و حماسی اساطیری، بخش سه به توان می را شاهنامه. یابد نمی گزند باران و

 .است شاهنامه حماسی های داستان ترین برجسته

 

 حماسی های منظومه

 حوادثی که ملی و قوی قهرمانی، های زمینه با داستانی است شعری اصطلاح، در و است شجاعت و دلاوری معنای به لغت در حماسه
 طبق را آن و کند نمی وارد داستان اصل در را خود شخصی عواطف گاه هیچ شاعر شعر، نوع این در. دارد جریان آن در العاده خارق
 نمی خود،هرگزدخالت داستان های شخصیت و پهلوانانه های قهرمانی شرح یا سرگذشت در سبب همین به دهد، نمی تغییر خود میل

 .کند نمی داوری موردآنها در خود میل کندوبه

 یک مردم مختلف احساسات و عواطف های پهلوانی شرح آنها در که دارد کار سرو مدون و شفاهی هایی داستان با شاعر جا، این در
 .است آمده ها سیاهی و تباهی با جنگ و فداکاری و پرستی میهن مظاهر و روزگار



 

 حماسی منظومه انواع

 .یافت توان می حماسی ی منظومه نوع دو دیدگاه، یک از ملل، ادبیات در

 ملی و طبیعی حماسی های منظومه -1

 آمده وجود به قوم آن نبوغ و عظمت بیان برای تنها ها قرن طی در که ملت یک عواطف و علایق و افکار نتایج از است عبارت که
 فکر و روح مظاهر و تمدن آثار از لبریز حال، عین در و ها فشانی جان ها، پهلوانی ها، جنگ یاد از سرشار ها حماسه نوع این. است
 گونه این از. کنیم می تعبیر پهلوانی های دوره به آنها از معمولا  که است ایشان حیات دوران از معینی ها قرن در کشور یک مردم

 ابوالقاسم حکیم ی شاهنامه و باستان یونان بزرگ شاعر هومر، ادیسه و ایلیاد و گمش کیل حماسه توان می حماسی های منظومه
 یا کتبی مدون های داستان بلکه ندارد توجهی آفرینش و ابداع به شاعر ها منظومه دسته این در. برد نام فارسی ادبیات در را فردوسی
 .کند می نقل خویش ی شاعرانه قدرت با را شفاهی

 

 مصنوع حماسی های منظومه

 وجود به را داستانی و پردازد می ابتکار و ابداع به خود بلکه ندارد سروکار معینی و مدون پهلوانی های داستان با شاعر ها منظومه این در
 ابداع را خود داستان موضوع دلخواه به است حماسی شعر بر ناظر که قوانینی رعایت با آزادند شاعران ها، داستان گونه این در. آورد می
 ی سروده ”ادید انه” و فارسی زبان در مستوفی حمدالله ی ظفرنامه توان می دسته این از سازند، دخیل آن در را خود تخیل و کنند

 و عرفانی های حماسه پهلوانی، و اساطیر های حماسه به دیگر، اندازی چشم از را حماسی ادبیات.برشمرد را باستان روم شاعر ویرژیل،
 .اند کرده تقسیم دینی های حماسه

 اساطیر مبنای بر و است تاریخ ماقبل دوران به مربوط حماسه گونه این. است حماسه نوع ترین اصیل و ترین قدیمی اساطیری حماسه
 است رفته سخن ”اوایل“ از شاهنامه قسمت این در.  فردوسی شاهنامه اول بخش و گمش گیل سومری حماسه مثل. است گرفته شکل

 و رامایانه اودیسه و ایلیاد از هایی قسمت. است بوده که آموخت نوشتن یا ساخت گرمابه که کسی اول که است شده گفته مثلا  و
 در. کرد جستجو تاریخ در دقیقا  را قهرمان ردپای توان نمی گاهی البته. دانست اساطیری های حماسه جزو توان می هم را مهابهاراتا
 .است ننگ از بهتر مرگ او برای و است مردمی پهلوان یک معمولا  قهرمان پهلوانی، های حماسه

 

 مذهبی یا دینی حماسه

 الهی کمدی مثل است، مذاهب از یکی اصول مبنای بر حماسه داستان ساخت و است مذهبی رجال از یکی حماسه نوع این قهرمان
 .کاشانی صبای الشعراء ملک نامه خداوند حسام ابن نامه خاوران دانته،



 

 های حماسه ما نظر به. اند زده مثال را رامایانا و مهابهاراتا و اند گذاشته نام اخلاقی های حماسه نوع، این برای محققان، از برخی
 از بشری تفکر عمیقی مسایل آنها در زیرا گفت، هم فلسفی حماسه آنها به توان می حتی و هستند دینی های حماسه همان اخلاقی
 .است شده مطرح شر و خیر و زندگی و مرگ قبیل

 ایرانیان و یونانیان مانند هستند؛ پهلوانی حماسه دارای داشتند، صلح یا جنگ دیگر اقوام با و بودند فعال زندگی دارای که اقوامی معمولا 
 مانند دارند، فلسفی و دینی های حماسه بیشتر بودند، خود در اصطلاح به و نداشتند مرزی برون های فعالیت که اقوامی اما. باستان
 درونی زندگی تیموریان، و مغولان و غزان حمله قبیل از خانمانسوزی حملات از بعد هم ایران در. باستان هندیان و مصریان و چینیان

 .گرفت را پهلوانی های حماسه جای عرفانی، های حماسه و آمد غالب برونگرایی و بیرونی زندگی بر درونگرایی و

 

 عرفانی های حماسه

 جاده در آمیز مخاطره سفری طی و نفس دیو دادن شکست از بعد قهرمانان گونه، این در. است فراوان فارسی ادبیات در حماسه نوع این
 بگهوت. است شده سروده تمثیلی. یابد می دست است، الله فی فنا طریق از جاودانگی، حصول همانا که پیروزی به نهایت در طریقت،

 .اند خوانده عرفانی حماسه گاهی شود، می محسوب هند مذهبی متون از که هم را گیتا

 و طنز حماسه آن به که هست حماسه از نوعی اروپایی ادبیات در مثلا . باشند داشته وجود هم حماسه از دیگری انواع است ممکن
 طنز جنبه و گیرد می مایه انسان امروزین زندگی از واقعی، های حماسه برخلاف حماسه نوع این. گویند می Mock Epic مسخره

 خود به و کنیم مشخص و استخراج را حماسی ابعاد بشر، امروزی زندگی از که است آن طنز حماسه“: گوید می بودلر. دارد مسخره و
 چندان فارسی ادبیات در حماسه نوع این” .بزرگیم و کنیم می زندگی شاعرانه زده واکس های پوتین و کراوات با چگونه که دهیم نشان
 که است کسی یا است، ”پنبه پهلوان“ یک اصطلاح به آن قهرمان که داریم مسخره حماسه نوعی هم ما حال هر به اما نیست، مرسوم

 سروانتس کیشوت دن. زاد پزشک ایرج نوشته ناپلئون جان دایی معروف رمان مثل بیند، می را دیگری احوال و اوضاع خود توهمات در
 .داشت محسوب مقوله این از بتوان شاید هم را

 از بافتی در همواره باید اساطیری چه و عرفانی چه باشد فلسفی چه صورت، هر در حماسه که است ضروری نکته این توضیح اینجا در
 اصلی ها مشخصه ها، سپردن خطر به تن و ها زدن دریا به دل دیگر عبارت به. شود ارائه ها کردن خطر و ها بهادری و ها شهسواری

 .است حماسه

 

 حماسه های ویژگی

 .باشد عادت خرق ملی، قهرمانی، داستانی، ی زمینه چهار دارای باید حماسه هر

 حماسه داستانی زمینه



 

 – حماسه در که این با. دانست حوادث از ای مجموعه توان می را حماسه بنابراین است آن بودن داستانی حماسه، های ویژگی از یکی
 مرتبه در بودن داستانی به نسبت عناصر این ی همه اما دارد، وجود تصویرها و ها خطبه ها، وصف از ای مجموعه -تردیدی هیچ بی
 .هستند دوم ی

 تصویرساز که است آن حماسی شاعر ی وظیفه و دهند می تشکیل حوادث و اشخاص را حماسه موضوع بیشترین حماسه قهرمانی زمینه
 احساسی و عاطفی نظر از که رقتی تمام با حماسه، قهرمانان معنوی، نیروی لحاظ از هم و ممتازند مادی نظر از هم که باشد هایی انسان

 .فردوسی ی شاهنامه در ”رستم“ مانند هستند؛ ملی قهرمانانی دارد، وجود آنها در

 

 ملی حماسی زمینه

 نظام اخلاقی های ویژگی که واقعیاتی. دارند جریان واقعیات از بستری در است ملت یک خیالی تاریخ منزله به که قهرمانی حوادث
 ایرانی ی جامعه از است تصویری نیز شاهنامه. گیرد می بر در مذهبی و فکری مسایل در را جامعه آن عقاید و سیاسی زندگی اجتماعی،

 در ملیت و استقلال کسب برای ایرانیان نبردهای از شاهنامه خواندن با که حال همان در. آن مردم حیاتی های ویژگی ترین جزئی در
 های خوشی حتی و ایشان مذهب و ایرانیان اخلاق و مدنیت و مظاهر و تمدن اجتماعی، مراسم یابیم، می آگاهی مهاجم، ملل برابر

 .شویم می مطلع آنان دینی و فلسفی های بحث و پهلوانان

 

 عادت خرق زمینه

 رویدادهای ای، حماسه هر در. ندارد سازگاری علمی ی تجربه و منطق با که است حوادثی یافتن جریان حماسه، شرایط دیگر از
 ماورای عقاید ملتی، هر. هستند پذیر توجیه خود، عصر دینی عقاید رهگذر از تنها که شود می دیده عادت نظام از بیرون و غیرطبیعی

 موجودات ها، حماسه ی همه در که است گونه بدین و گیرد می کار به خویش ی حماسه در آور، شگفت عاملی عنوان به را خود طبیعی
 رویین سپید، دیو سیمرغ، وجود نیز شاهنامه در. یابند می ظهور کند، می تصویر شاعر که حوادثی ضمن در غیرطبیعی، های آفریده و

 تقویت را حماسه تخیلی زمینه استوار، هایی رشته همچون که هستند هایی پدیده و عناصر … زال ی ساله هزار عمر و اسفندیار بودن تن
 .کنند می

 

 پایداری ادبیات و شعر

 یکی هنر گویای زبان از گیری بهره با ایران ملت مقدس دفاع گوناگون ابعاد تبیین و پایداری ادبیات و شعر ی حوزه در تحقیق و تأمل
 جدیّ توجه مورد است، تاریخی عظیم رُخداد این درخور که گونه آن امروز به تا متأسفانه که است ناپذیری انکار های ضرورت از

 .است نگرفته قرار قلم اصحاب و هنرمندان



 

 ابهام در است توانسته چه تا آثار این اینکه در ولی نیست، کمی حجم است، شده خلق پایداری نویسندگان و شاعران توسط که آثاری
 جای باشد، موفق تاریخی شگفت رخداد این ماندگاری و کشیدن تصویر به و ها، حماسه ثبت و روایت شبهات، رفع واقعه، این از زدایی
 !دارد فراوان تأمل و بحث

 زوایای از پایداری شعر ی مقوله شده سعی آن در که است، پایداری شعر موضوع با کوتاه، یادداشت هشت از متشکل حاضر، ی مقاله
 و پرداخت ادبی ژانر این ابعاد ی همه به توان نمی مقاله یک قالب در که است طبیعی البته. گیرد قرار ارزیابی و بررسی مورد گوناگون

 .باشد حوزه این در تر جدیّ و تر گسترده تحقیقات انجام برای درآمدی پیش حُکم در تواند می تنها مقاله این

 آسیب و کالبدشکافی و آن، های مؤلفه تبیین استناد، قابل و دقیق تعریفی ارائه پایداری، ادبیات و شعر به پرداختن در جدّی اهتمام
 فردای و امروز نسل برای ناپذیری جبران تبعات تواند می آن به اعتنایی بی که است هایی ضرورت از یکی ادبی، گونة این شناسی
 جنگ های حماسه کشیدن تصویر به درصدد هنر گویای زبان و هنری ابزار از گیری بهره با ما امروز اگر. باشد داشته همراه به انقلاب

 سپرده فراموشی دست به را خویش تاریخی و ملی هویتّ از ای عمده بخش شک بدون نباشیم، مقدس دفاع ماندگار های لحظه ثبت و
 هشت دفاع حقانیتّ تا ورزند اهتمام مهم این به تر جدیّ های دغدغه با پس این از که است فرض قلم اصحاب بر رو همین از. ایم
 .نگیرد قرار انکار و تردید مورد آینده گر پرسش نسل ذهن در ایران ملت ی ساله

 آینده به چشم داریم، هنر از ای بهره که مسلمان انسان یک عنوان به ما است موعود ادبیات و هنر از حماسی ای جلوه پایداری، ادبیات
. شوند می برگزیده زمین وراثت به مستضعفان و درخشد می جهان آسمان در مهدویتّ خورشید که ای آینده. ایم دوخته موعود ی

 چنین کمال قاف به رسیدن برای ما هنرمندان و بدوزد موعود ی آینده این افق به چشم اکنون هم از باید ما ”ادبیات و هنر“ بنابراین
 .ببندند همّت کمر روشنی، ی آینده

 

 باستان ایران در سرایی حماسه

 رفته میان از یا شده ترجمه فارسی و عربی به یا اسلامی دوره در دارند، تعلق شفاهی ادبیات به اصولا  که پهلوی حماسی متون بیشتر
 .است «زریران یادگار» موجود حماسی متن تنها. اند

 فارسی و عربی به یا اسلامی دوره در دارند، تعلق شفاهی ادبیات به اصولا  که پهلوی حماسی متون بیشتر باستان ایران در سرایی حماسه
 .است «زریران یادگار» موجود حماسی متن تنها. اند رفته میان از یا شده ترجمه

 :زریران یادگار

 پهلوی خط و زبان به آن کنونی صورت به اما بود، شعر با توأم نثر ظاهرا  و پارتی زبان به اصل در است، کوچکی رساله که متن این
 آن های بخش از بعضی شعری بازسازی تنها و دید توان می نیز را پارتی زبان ساختارهای و ترکیبات و لغات آن خلال در ولی. است
 .است رفته سخن خیونان با ایرانیان های جنگ از اثر، این در. است پذیر امکان



 

 می را فرستاده دو این ورود خبر و پذیرند می را مزدیسنی دین او، ملازمان و شاهزادگان و برادران و پسران و گشتاسب که هنگامی
 رها را مزدیسنی دین خواهد می گشتاسب از آن در که کنند می ابلاغ را ارجاسب پیام و یابند می بار گشتاسب حضور به دو این و دهد
 اسیر را مردمان و کند می نابود را آنجا و کشد می لشکر ایرانشهر به اینصورت، غیر در که کند می تهدید و باشد همکیش وی با و کند

« .کند نمی رها را مزدیسنی دین گشتاسب»: که دهد می پاسخ فرستادگان به -او سالار سپاه و گشتاسب برادر – «زریر». گیرد می
 پسران و برادران از تن سه و بیست آن در جاماسب پیشگویی به که گیرد می در جنگ. گردند می باز پیام این با خواست نام و بیدرفش
 .شوند می کشته او، پسر فرشادورد و او برادران پادخسرو، و زریر جمله از گشتاسب،

 بر و رود می میدان به جویی انتقام برای زریر، خردسال پسر ،«بستور» سپس افتد می اتفاق کرده، پیشگویی جاماسب آنچه سرانجام،
 -گشتاسب پسر -اسفندیار کمک به آنگاه. است ایرانی ادبیات در سوگ زیبای های نمونه از که دهد می سر سوگ پدر جان بی تن سر

 .گریزند می خورده، شکست خیونان و ارجاسب و شود می پیروز

 زردشت سرگذشت ضمن در آن از هایی بخش اما. است رفته میان از آن اصل امروز که است شده گرفته اوستایی متنی از اثر این مطالب
 کرده نقل عینا  را آنها فردوسی و کشیده نظم به نیز دقیقی را ارجاسب و گشتاسب های جنگ شرح. است آمده دینکرد هفتم کتاب در

 رسیده چاپ به «پهلوی متون» مجموعه در رساله این متن. است انطباق «زریران یادگار» با منظومه این مطالب مواردی، در. است
 .است شده ترجمه نیز فارسی به رساله این. است

 منابع در آنها نام اما نیستند، دست در امروز که داشته وجود «نامه خدای» از مجزا احتمالا  پهلوی، زبان به حماسی های داستان بعضی
 مورد در فارسی به «اسفندیار سیرة» از عربی ترجمه به را مطلبی ،«مؤیدی» از نقل به ، «جاحظ» جمله از. است آمده فارسی و عربی
 به را آن «سالم بن جبله ندیم ابن» روایت به که «اسفندیار و رستم داستان» است گونه همین از. است آورده شاهزاده دوستی میهن
 برگردانیده عربی به «الریحانی ی عبیده بن علی» را آن نویسنده همین قول به که ،«شاه لهراسب کی» کتاب و بود کرده ترجمه عربی
 سیستان، های قهرمان از ظاهرا  کتاب این در. است بوده «مقفع ابن» آن مترجم و کرده ذکر را آن مسعودی که سکیسران همچنین بود،
 که آورد می نویسنده این. است بوده میان در سخن بهمن، دست به رستم شدن کشته و رستم دست به اسفندیار شدن کشته از جمله از

 نقل «ویسه پیران» ی نامه از فهلوی ترجمه به را بیتی «وسناذ» لغت ذیل در نیز، «اسدی». شمردند می بزرگ را کتاب این ایرانیان
 مورد در را مطلبی «رستم و فرامرز» اخبار شرح در الخیر، ابی بن شهمردان. است بوده پهلوان این اعمال ی درباره ظاهرا  که است کرده

 .است کرده نقل دیگر «تواریخ» و پهلوی نامه سروده از کیخسرو و افراسیاب

 . هستند جهان های حماسه مشهورترین از میلتون ی گمشده بهشت و هومر ی اودیسه و ایلیاد ، فردوسی ی شاهنامه

 برتر دیگر ادبی انواع تمام از آنرا رنسانس عصر در و داده قرار تراژدی از بعد ایرده در را حماسه یونان، در ادبی نقد پرواز نظریه ارسطو،
 .انددانسته

 ادبی های حماسه مشترک های مشخصه

 هاینماینده شده گم بهشت در حوا و آدم و شاهنامه در رستم ، ایلیاد در آشیل ، گسترگیتی حتی یا ملی اهمیت با است فردی قهرمان -1
 .هستند ویژگی این عیار تمام



 

 را مدیترانه حوزه سراسر ادیسه باشد داشته نیز تروسیع یا جهانی ایگستره است ممکن و است وسیع بسیار ها حماسه مکانی فضای -۲
 بخش 3 تنها هستی که زمانی در دارد بر در را ایران تمام شاهنامه. کندمی نزول هم ارواح جهان به یازدهم دفتر در و گیردمی بر در

 کل میلتون ی گمشده بهشت ی گستره. دهدمی قرار مدنظر نیز را توران متعدد مراحل در البته که بود ایران آن اعظم بخش و داشت
 .دهدمی رخ جهنم و زمین بهشت، در که چرا است جهان

 و دیوسپید با رستم رزم و واودلیسه ایلیاد در تراوا جنگ اتفاقات است، نبرد ی صحنه در انسان ابر یک اعمال شامل داستانی اعمال -3
 غلبه برای او تلاش و جدید دنیای یافتن برای شیطان همسفر بهشت، در خداوند علیه گرطغیان فرشتگان شورش ماجرای و اسفندیار یا
 .هستند مورد این بارز های نمونه او ماندن ناکام برای مسیح ایاسطوره اقدام و انسان اغوای راه از خداوند بر

 کوه خدایان دارند عهده بر را مهمی بخش همواره فرازمینی موجودات و خدایان مثل طبیعی فوق نیروهای حوادث این جریان در -4
 نیروهای این. هستند نیروها دست ازین مثال برای گمشده بهشت در فرشتگان و مسیح و یهوه و شاهنامه در سیمرغ ایلیاد، در المپ
 محسوب حماسه لاینفک جزء و شدند نامیده «طبیعی فوق اسباب» عنوان به که یافتند اهمیت آنقدر نئوکلاسیک دوران در طبیعی فوق

 .گردیدند

 گفتاری زبان با عمیقا  و باشد رفیع و فاخر بایستمی آن زبان شکبی و است تشریفاتی ماجرای نوعی تقریبا  حماسی ی منظومه -5
 روایت خاص سبک مثلا  شود انتخاب متن در شده روایت ی قهرمانانه و پهلوانی اعمال با متناسب باید حماسی زبان. باشد داشته تفاوت

 لاتین اشعار از الهام با اساسا  که گمشده بهشت یا و کرد مهیا را فارسی زبان ی ساله هزار تغذیه منبع که بود قوی آنچنان که شاهنامه
 .است شده سروده

 مدرن های حماسه

 را جهان ادبی شاهکارهای از بسیاری شاید باشیم داشته توجه اثر در حماسی روح به و نگیریم نظر در را کهن سبکی های ویژگی اگر
 :جمله از کنیم محسوب ها حماسه بندی دسته در بتوانیم

  دانته الهی کمدی

  اسپنسر پریان ملکه

  منویل هرمان دیک، موبی

  تولستوی صلح و جنگ

  جمیزجوبین اثر یولیسس حتی و

 .آشکارست خوبی به کهن هایحماسه از اثرپذیری آثار این در که

 



 

 نتیجه گیری:

 اوستایی، مطالب». است شده دگرگون و یافته تحول متمادی روزگاران طول در و نبوده شکل بدین باستانی ایام در شاهنامه های داستان
 پیشدادی شاهان از فقط بازمانده، دینکرد در آنها از ذکر تنها و رفته دست از که آنها چه و شوند می دیده موجود اوستای در که آنها چه
 و نیست نشانی اوستا در رستم و زال سام، خاندان های قهرمانی و ها داستان از. گشتاسب عصر تا هم آن گویند، می سخن کیانی و

 زیرا است، بوده نگرفته شکل اوستایی عصر در ها داستان این هنوز است معلوم و باشد، داشته شباهت حذف به که نیست نشانی چنان
 وجود اوستایی ی دوره در رستم و زال خاندان داستان اگر «.است کرده تبدیل عظیم اثری به را شاهنامه که هاست داستان همین وجود
 حالی در. است دینی، دلاور و قهرمان گرشاسب، از سخن اوستا در جا همه برعکس،. شد می آن به هایی اشاره اوستا متون در داشت،

 گرشاسب و شاهنامه در سام نام. است رسیده شاهنامه به پسر و پدر نام صورت به نریمان، سام او، لقب و گرشاسب خاندان نام تنها که
 خاندان تداوم و گرشاسب، ی نوه بهمن، از اوستا در. ندارد گرشاسب به مربوط پهلوی و اوستایی روایات به ربطی طوسی، اسدی ی نامه
 .شود نمی آورده میان به سخنی نیز اسکندر تا او

 چند هر ایران، ملی ی حماسه. است داده رخ بنیادی و عظیم تحولی حماسه به اسطوره از گذار در که گرفت نتیجه توان می رو، این از
 خود خاص روند گذار، این در و است بوده حماسی اساطیری شفاهی روایان حفظ بر مبتنی بیشتر اما دارد، زرتشتی کهن اساطیر در ریشه

 بیش شاهنامه حقیقت، در. است یافته بازتاب فردوسی ی شاهنامه در و رسیده اسلامی عصر به تا یافته استحاله و دگرگونی پیموده، را
 وابسته ایران شرق مکتوب گاه و شفاهی روایات پویای و زنده سنت به باشد، وابسته زرتشتی پهلوی های متن و اوستا سنت به که آن از

 روایات با شاهنامه عمده شباهت تنها. است همین پهلوی زرتشتی و اوستایی مطالب و ها متن با آن جدی های تفاوت دلیل و است
 .است کیانی و پیشدادی شاهان نام در میانه، و کهن زرتشتی حماسی
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 لهیشهرستان ب یمرز یدانش آموزان دختر روستاها یمل تیهو تیبا تقو یحماس اتیارتباط آموزش ادب ی،بررس1401،یعل ا،ین یصادق
 در جهان اسلام،تهران اتیمطالعات زبان و ادب یالملل نیب شیهما نیسوار،هفتم

 یعلوم انسان یکنفرانس مل نیکودک و نوجوان معاصر،سوم اتیدر ادب یشاهنامه فردوس یحماس یداستان ها ری،تاث1401اعظم، ،یکولان
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و  یشینما یرهاهن یمل شیهما نیدر تئاتر دفاع مقدس،سوم یحماس اتیادب یشاخصه ها ی،مطالعه 1401،یهاد ه،یپورقره ق یول
 تال،دزفولیجید


